ARTICULUS IV.

Utrum circumcisio characterem imprimere in anima. (5 p., quaest. 70, art. 4.)

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod circumcisio characterem imprimebat in anima. In sacramentis enim effectus figurae respondet. Sed circumcisio exterius erat signum distinctivum, non solum purgativum. Ergo et interius characterem distinguendum imprimebat.

2. Praeterea, omne sacramentum quod non reiteratur in nova lege, characterem imprimit. Sed circumcisio in veteri lege non reiterabatur. Ergo characterem imprimebat.

3. Praeterea, aliquis adultus circumcisus poterat fictus accedere; et sic tunc effectum circumcisionis non suscipiebat; postmodum autem deposita fictione circumcisio ei valebat: alias enim non fuisset via salutis, cum iterari non posset. Ergo habebat aliquem effectum manentem in anima, ratione cuius postea effectum ultimum (1) circumcisionis consequeretur; et hoc est character. Ergo imprimebat characterem.

Sed contra, in sacramentis novae legis perfectissima tantum sunt illa quae characterem imprimunt. Sed circumcisio erat longe inferior sacramentis novae legis. Ergo characterem non imprimebat.

Praeterea, character nos Trinitati configurat. Sed hoc indifferenter competit viris et mulieribus. Cum ergo circumcisio mulieribus non competeret, videtur quod in ea character non imprimeretur.

QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod circumcisio a peccato non purgaret. Rom. 3, 20: *Ex operibus legis non justificatur omnis caro coram illo.* Sed alia opera legis, ut sacrificia, non videtur minus honesta fuisse quam circumcisio. Ergo nec circumcisio a peccato justificabat.

2. Praeterea, si ab aliquo peccato purgabatur, praecipue videtur quod ab originali. Sed ab originali non purgabatur, quod patet per hoc quod Joannes circumcisus octava die, ut dicitur. Luc. 1, dixit ad Jesum Matth. 3, 14: *Ergo a te debeo baptizari;* Glossa (2): *a peccato originali mundari.* Ergo nullo modo a peccato mundabat.

3. Praeterea, nihil impedit vitae aeternae introitum nisi peccatum. Sed circumcisio janua vitae aeternae non aperiebat, ut in littera dicitur. Ergo neque peccata purgabatur.

4. Praeterea, quicquid tollit unum peccatum, tollit omnia: quia impium est a Deo dimidium sperare veniam (3). Sed nunquam invenitur a sanctis dictum, quod circumcisio tollerent peccatum attuale. Ergo nec originale tollebat.

Sed in contrarium sunt auctoritates in littera positae.

QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod circumcisio gratiam non conferret. Sacramentum enim non efficit nisi quod figurat. Sed circumcisio non significat gratiae collationem, sed solum culpae ablationem. Ergo gratiam non confert.

2. Praeterea, baptismus non amplius facit, nisi quod aufert culpam, et confert gratiam. Si ergo hoc ipsum circumcisio faciebat, baptismus in nullo circumcisionem excedit.

(1) *Al. ultimae.*

(2) Interlinealis, nullo nomine praenotata; sed ex Beda sumpta est (*Ex edit. P. Nicolai*).

(3) Ex cap. *Sunt plures*, dist. 7, de Poenitentia, et suppositio Augustino lib. de vera et falsa Poenitentia, cap. 9 (*Ex edit. P. Nicolai*).

5. Praeterea, propter hoc lex vetus dicebatur occidere, quia gratiam contra concupiscentiam non conferrebat. Hoc autem non esset, si circumcisio, quae erat quodammodo (1) legis sacramentum, gratiam conferret. Ergo gratiam non conferrebat.

Sed contra, in littera dicitur, quod idem remedium praeebat circumcisio quod baptismus, excepto quod janua regni caelestis non aperiebat. Sed baptismus gratiam confert, non solum culpam aufert. Ergo et circumcisio idem facit.

Praeterea, tenebra non expellitur nisi per praesentiam lucis. Sed gratia opponitur culpae, sicut lux tenebrae. Cum ergo circumcisio expelleret culpam, videtur quod gratiam conferret.

Solutio I. Respondeo, ad primam quaestionem dicendum, quod character spiritualis est quoddam signum distinctivum per hoc quod hominem in aliquo statu perfectionis constituit, sicut in baptismo, confirmatione, et ordine, ut magis infra patebit. Circumcisio autem principaliter erat signum ad purgandum constitutum; et ideo in ipsa non ponebatur homo in aliquo alio statu, et sic non competebat quod in ipsa character spiritualis conferretur.

Ad primum ergo dicendum, quod circumcisio principaliter significat per se ablationem, sed distinctionem ex consequenti et per accidens, in quantum aliqui circumcidebantur, et aliqui non; et ideo oportebat quod responderet ei effectus quantum ad principalem significationem, non autem quantum ad secundariam.

Ad secundum dicendum, quod circumcisio non iterabatur: quia causa ejus, scilicet originale peccatum, iterari non poterat; et non propter hoc quod character spiritualis in ipsa imprimeretur.

Ad tertium dicendum, quod sicut in baptismo manet character spiritualis, ratione cuius fictus deposita fictione effectum baptismi recipit; ita manebat character exterior in circumcisione, quae hoc idem faciebat.

Solutio II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod peccatum quod ex alio contrahitur, conveniens est ut per alium tollatur; et ideo in quolibet statu post peccatum fuit aliquod remedium per quod originale peccatum ex virtute passionis Christi tolleretur. Et iterum quia non poterat puer natus, antequam haberet usum liberi arbitrii, se ad gratiam praeparare, ne omnino sine remedio (2) relinqueretur, oportuit aliquod remedium dari quod ex ipso opere operato peccatum aboleret; et tale remedium fuit circumcisio; et ideo ab omnibus conceditur, quod peccatum auferebat, sicut significabat ablationem; et in hoc cum sacramentis novae legis quodammodo conveniebat, quia efficebat hoc quod figurabat. Operabatur autem circumcisio peccati dimissionem a posteriori. In peccato enim originali tria sunt, scilicet culpa, reatus earentiae visionis divinae (3), et fomes. Prima duo totaliter tolluntur; sed tertium per sacramentum dimittitur; et ideo circumcisio, quae erat particularis abscisio, directe significabat et causabat diminutionem fomitibus, et per consequens auferebat reatum (4) visionis aeternae, et per consequens culpam. In baptismo autem et contrario est: quia prius destruit culpam, cuius ablationem significat ablutio exterior et etiam causat, et per consequens destruit alia.

Ad primum ergo dicendum, quod sacrificia erant instituta ad satisfaciendum pro peccatis actualibus, quae homo ex se perpetravit; et ideo non oportebat quod peccata tollerentur per sacrificia, sicut peccatum originale per circumcisionem.

Ad secundum dicendum, quod circumcisio quavis a peccato originali liberaret, non tamen per eam aliquis perfecte fructum liberationis consequi poterat, quia janua non aperiebat; et secundum hoc Joannes circumcisus, a peccato originali mundari indigebat, scilicet per baptismum.

Ad tertium dicendum, quod per circumcisionem auferebatur impedimentum quod erat ex parte personae, ablato peccato originali, prout erat infectio hujus personae; adhuc tamen manebat impedimentum ex parte naturae, nondum soluto pretio; et ideo per accidens erat quod janua regni caelestis non aperiebat: quia si etiam baptismus, eandem quantum in se est gratiam conferens quam modo confert, eo tempore fuisset, janua non aperisset; et si modo circumcisio locum haberet, janua aperiret.

Ad quartum dicendum, quod circumcisio directe contra originale ordinata fuit, sed ex consequenti etiam actuale tollebat ubi inveniebat. Sed tamen sancti de hoc non loquuntur, quia ad hoc non erat circumcisio principaliter instituta.

Solutio III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod circa hoc est multiplex opinio.

Quidam enim dixerunt, quod circumcisio, quantum est de se, culpam tollebat, sed gratiam non conferrebat, inintentes eidem Glossae quae habetur Rom. 4, quae dicit: *In circumcissione peccata remittebantur, sed non gratia per eam praestabatur.* Dicebant enim, quod cum originale nihil aliud sit quam concupiscentia intensa cum earentia debitae justitiae, circumcisio sine hoc quod gratia conferretur, poterat aufere debitum, non auferendo reatum, ut patet per hoc quod si homo illam justitiam non habebat, non ei imputaretur ad poenam. Sed hoc non potest esse: quia manente inordinatione culpae, nullo modo potest non imputari a Deo ad poenam, cum culpae inordinatio per poenam ordinetur. Et ideo oportet, si imputatio ad poenam tollitur, quod inordinatio tollatur; quod sine gratia fieri non potest.

Et ideo alii dicunt, quod circumcisio ex sua virtute culpam tollebat, et gratia circumcisio conferrebat, non ex vi circumcisionis, sed ex divina liberalitate ablato gratiae impedimento. Sed hoc non potest esse: quia quavis ex parte recipientis prius sit expulsio contrarii quam introductio formae, tamen ex parte causae agentis est prius introductio formae: quia non expellitur contrarium nisi introducendo formam; et ideo nisi circumcisio aliquo modo gratiam conferret, nullo modo culpam tollerit.

Et ideo alii dicunt, quod circumcisio conferrebat gratiam quantum ad effectus privativos, qui scilicet sunt auferre culpam, sed non quantum ad effectus positivos. Sed hoc nihil est: quia effectus ultimus gratiae positivus, est facere dignum vita aeterna; quod fiebat per circumcisionem, sicut et modo fit per baptismum.

S. Th. Opera omnia. V. 7.

Et ideo alii dicunt probabilius (1) ut videtur, quod dabat gratiam quantum ad effectus privativos culpae et reatus, et quantum ad quosdam effectus positivos, sicut ordinare (2) animam et facere dignum vita aeterna; non tamen quantum ad omnes quos habet gratia baptismalis; quia illa sufficit ad totaliter concupiscentiam reprimendam, et merito agendum, ad quod gratia in circumcisione data sufficere non valebat; et secundum hoc intelligitur Glossa inducta.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut in sacramento altaris est aliquid ex vi sacramenti, aliquid autem ex naturali concomitantia, ut infra dicitur, dist. 10, quaest. 1, art. 2, quaestione 1, ita circumcisio principaliter ordinata erat ad ablationem culpae, sed ex consequenti ad collationem gratiae.

Ad secundum dicendum, quod in baptismo amplior gratia datur, ut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod gratia circumcisionis non sufficienter reprimebat concupiscentiam, sicut facit gratia novi Testamenti; et ideo ratio non sequitur.

ARTICULUS V.

Utrum circumcisio cessare deberet.

Ad quintum sic proceditur. 1. Videtur quod circumcisio cessare non deberet. Gen. 17, dicitur, quod circumcisio datur in foedus aeternum. Sed aeternum est quod nullo fine clauditur. Ergo circumcisio cessare non debuit.

2. Praeterea, illud quod cum lege non incipit, cum lege cessare non debet. Sed circumcisio ante legem incepit: non enim est ex lege, sed ex patribus, ut dicitur Joan. 7. Ergo cum lege cessare non debuit.

3. Praeterea, figuralia quae significant id quod semper faciendum est, non debet cessare, sicut de purificatione, quae significat devotionem, patet. Sed circumcisio cordis, cuius laus ex Deo est, ut dicitur Rom. 2, semper facienda est; et hanc significant exterior circumcisio. Ergo cessare non debuit.

Sed contra, Gal. 3, 2: *Si circumcidimini, Christus vobis nihil proderit.*

Praeterea, veniente perfecto frustra imperfectum remaneret ad idem ordinatum. Sed baptismus perfectus facit hoc ad quod circumcisio ordinata erat, quam circumcisio faceret. Ergo veniente baptismo circumcisio cessare debuit.

QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod nec alia legalia cessare deberent. Christus enim, ut dicitur Matth. 3, non venit legem solvere, sed implere. Sed lex consistebat non tantum in moralibus, sed etiam in sacramentis legalibus. Ergo non venit ea solvere.

2. Praeterea, apud Deum non est transmutatio (Jacob. 1). Sed signum mutationis voluntatis est ut praeceptum quod prius datum est, postea revocetur. Cum ergo Deus haec sacramenta praeceperit, videtur quod cessare non deberant.

(1) Vide 5 p., quaest. 70, art. 4, in corp. ubi hanc sententiam respicit, et atam firmat.

(2) Nicolai legendum forte ornare conjecit; sed exempla omnia, et etiam manuscriptum, ipso salente, habet ordinare.

5. Praeterea, praeceptum non potest revocari nisi per aequalem, vel superiorem. Sed Deus nunquam revocasse legitur praeceptum de sacramentis legalibus in nova lege. Ergo adhuc durant.

Sed contra est quod dicitur Heb. 4, 1: *Umbra habet lex futurorum bonorum*. Sed veniente veritate cessat figura. Ergo veniente Christo legalia cessare debuerunt.

Praeterea, Hebr. 7, 12: *Translato sacerdotio necesse est ut et legis translatio fiat*. Sed in Christo translatum fuit sacerdotium, ut ibidem Apostolus probat. Ergo et legalia cessare debuerunt.

QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod tempore gratiae poterant sine peccato observari. Omnis enim Christi actio nostra est instructio. Sed Christus tempore gratiae ea observavit, sicut in multis patet. Ergo licetium est tempore gratiae ea servare.

2. Praeterea, tempore Apostolorum etiam observabantur, sicut patet Act. 16, de Paulo, qui circumcidit Timotheum, et de eodem Act. 21, qui purificatus per legem, templum intravit, et hostias obtulit: quod non fecisset ad vitandum scandalum, si peccatum fuisset; quia veritas vitae non est dimittenda propter scandalum. Ergo sine peccato tempore gratiae observari poterant.

3. Praeterea, omnis actus qui non est de se malus, potest sine peccato fieri, et meritoe, si recta intentione fiat. Sed sacrificare et circumcidere non sunt de se mala, alias nunquam licita fuissent. Ergo si bona intentione fiant, erunt meritoria etiam modo, nedom ut sint peccata.

Sed contra est quod dicitur Gal. 3, 2: *Si circumcidimini, Christus nihil vobis proderit*. Sed omne quod impedit profectum qui provenit ex Christi redemptione, est peccatum. Ergo circumcisio tempore gratiae non poterat fieri sine peccato, et pari ratione nec alia sacramenta.

Praeterea, Gal. 4, super illud: *Quomodo convertimini rursus ad aegena et infirma elementa?* dicit Glossa (1): *Ideo dicit, Denuo, ut ostendat quod non distat modo lex post Christum ab antiqua idolatria*. Sed idolatria nunquam poterat observari sine peccato. Ergo nec legalia post Christum.

QUAESTIUNCULA IV.

Uterius. 1. Videtur quod usque modo teneamur aliqua legalia observare. Tenemur enim ad observanda praecepta novi testamenti, et statuta Ecclesiae. Sed praeceptum Apostolorum in novo Testamento fuit de quibusdam legalibus observandis. Act. 13, 28: *Visum est Spiritui sancto et nobis nihil ultra imponere vobis oneris quam ut abstineteis vos ab immolatis simulacrorum, et sanguine, et suffocato, et fornicatione*. Ergo adhuc tenemur ad haec legalia servanda.

2. Sed si dicitur, quod fuit permissio Apostolorum pro tempore illo; contra. Glossa ibidem dicit, haec esse necessaria (2). Sed necessaria sunt sine

(1) Interlinealis nimirum, quam etiam indicat Hieronymus (*Ex edit. P. Nicolai*).

(2) *Nicolaus*. Ibidem indicantur necessaria esse; sic enim textus habet: *Nihil oneris quam haec necessaria*. Sed Glossa dicit necessaria esse illa sine quibus non est salus etc. Ad marginem vero: *Quod subiungitur ex Glossa, et eius loco prins textus ut Glossa notabatur ex Rabano sumptum est, et eius nomen in Glossa praefert*.

quibus non est salus, et de quibus non est permissio, sed praeceptum. Ergo adhuc observare tenemur.

3. Si dicitur, quod per Paulum revocatum est, ut eum dicitur 1 Timoth. 4, 4: *Nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur*; contra. Inferior non potest praeceptum superioris revocare. Sed Paulus fuit inferior quam totum Apostolorum Concilium in Ierusalem congregatum. Ergo non potuit revocare.

Sed contra, Petrus ibidem dicit, Act. 13, quod per gratiam Christi salvamur in lege nova sine onere legis, sicut et patres nostri; unde hoc jugum non est fidelibus imponendum. Sed unus praedictum est observatio caeremoniarum (1). Ergo ad ea servanda non tenemur.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod cum venit quod perfectum est, evacuatur debet quod ex parte est, si ad idem ordinatur: quia gratia non facit per duo quod per unum potest faecere, sicut nec natura. Circumcisio autem imperfecta erat respectu baptismi tripliciter. Primo quantum ad significationem: quia non ita significabat expresse enundationem totius hominis ab immunditia totius culpae originalis, sicut ablutio baptismalis. Secundo quantum ad efficaciam: quia non tam abundans gratia ad operandum et reprimendum fomitem in circumcisioe dabatur sicut in baptismo. Tertio quantum ad utilitatem: quia non erat ejus utilitas ita communis sicut baptismi, cum haberet determinatum populum, determinatum sexum, et determinatum tempus, quod in baptismo non accedit; et ideo adventum tempore plenitudinis debuit cessare, baptismo substituto.

Ad primum ergo dicendum, quod aeternum hie accipitur pro saeculo; quod habet quidem finem, sed non est determinatus nobis. Vel etiam dicendum, quod circumcisio corporalis potuit esse in foedus aeternum quantum ad suum significatum, et quantum ad id quod ei succedit; sicut etiam fides potest dici semper manere ratione visionis, quae ei succedit in patria.

Ad secundum dicendum, quod quamvis cum lege non ineeperit circumcisio, tamen propter legem incepti quasi legis praeparatorum; et ideo cessante lege cessare debuit.

Ad tertium dicendum, quod principalis significatio ad quam circumcisio instituta est, est ablatio originalis culpae, quia sacramentalis significatio refertur ad effectum. Hoc autem non semper faciendum erat per circumcisioem; et ideo non oportebat quod circumcisio semper remaneret. Alia autem significatio est ex consequenti, et secundum illam non oportet accipi iudicium de duratione circumcisiois. Thaurificationis autem significatio nunquam fuit ad significandum aliquid ut effectum ejus; et ideo non est similis ratio.

Solutio II. Ad secundam questionem dicendum, quod triplex erat praecipua ratio cessationis legalium. Una est, quia lex instituta fuit ad significandum gratiam novi Testamenti, quae per Christum facta est; et ideo veniente Christo cessare debuerunt, sicut veniente corpore cessat umbra; et hanc causam tangit Apostolus Heb. 10, 1: *Umbrae habent lex futurorum bonorum*. Alia ratio est ex imperfectione: quia in legalibus gratia non confe-

(1) *Al. caeremoniarum*.

rebat quantum oportebat in novo Testamento dari. Sicut enim virtus naturalis rei naturali proportionatur, ita virtus sacramentalis sacramento; unde oportuit ut alia sacramenta institui, in quibus amplior gratia conferretur; et hanc causam tangit Apostolus Heb. 7, 18: *Reprobatio quidem fit prioris mandati propter infirmitatem et inutilitatem*. Tertia accipitur ex parte eorum quibus lex data est, qui erant parvuli; et ideo erant paulatim a pristina consuetudine idolatriae abstrahendi, ut sic eis concederetur eadem Deo offerre quae prius idolis obtulerunt, vel offerri viderant, sicut Rabbi Moyses dicit. Sed postmodum quando ad perfectam aetatem humanum genus pervenit, debuit ab his observantiis liber esse. Et hanc causam tangit Apostolus Gal. 5 et 4, et Petrus Act. 13, ostendens illa legalia in onus populo rudi imposita esse.

Ad primum ergo dicendum, quod Christus in hoc legem implevit quod moralibus praeceptis consilia apposuit, et praepcepta magis elucidavit: sed figuris caeremoniarum veritatem apposuit, et ea in seipso suscepit (1).

Ad secundum dicendum, quod non ex mutabilitate praecipientis, sed ex prudenti dispensatione contingit quod diversa praepcepta diversis temporibus accommodata proponit, sicut est in proposito.

Ad tertium dicendum, quod Dominus ipso facto revocavit, adimplens in se quod in figura praepereperat observandum; et ideo in sua passione dixit: *Consummatum est*. Joan. 19, 30.

Solutio III. Ad tertiam questionem dicendum, quod haec quaestio videtur habere difficultatem ex quibusdam contrarietibus quae super hoc inveniuntur tam in canonis, quam in dietis sanctorum. Quandoque enim inveniuntur observata legalia tempore gratiae, quandoque autem prohibita; et de hoc etiam Petrus a Paulo redargutus videtur Gal. 2. Et ideo super hoc Hieronymus et Augustinus diversa sententiae videntur. Volebat enim Hieronymus quod legalia statim post passionem Christi quantum ad hos ad quos gratia novi Testamenti manifeste divulgata erat, fuerunt mortifera; sed Apostolos quodam pia dispensatione his usos fuisse ad vitandum scandalum Iudaeorum; et ideo Petrus Iudaizans non peccavit, dispensatorie id faciens, secundum quod etiam dicitur 1 Corinth. 9, 22: *Omnibus omnia factus sum*; et similiter Paulus dispensatorie eum redarguit, ne gentiles exemplo Petri, quorum ipse Apostolus erat, veteris legis sacramenta quasi necessaria quaererent: quia et ipse invenitur eadem pia simulatione servasse; et sic uterque excusatur, et Petrus a culpa, et Paulus a proci reprehensione. Sed quia non videtur conveniens quod Apostoli aliquid contra veritatem doctrinae fecissent ad vitandum scandalum Iudaeorum, nec iterum videtur conveniens quod Paulus in Epistola ad Galatas aliquid simulate diceret, ubi dicit Petrum reprehensibilem fuisse; ideo Augustinus aliter dicit (epist. 19 ad Hieron.), et melius, quod ante Christi passionem legalia fuerunt observanda ex necessitate divinae jussionis, et habuerunt adhuc effectum; sed post Christi passionem ante divulgationem Evangelii observari poterant a Iudaeis ad fidem conversis, non spem in ipsis ponentibus, quasi alieuius virtutis essent, aut quasi sine eis gratia Christi non sufficeret ad salutem,